Fiumicino, si mantiene, con fondo alla foce

appena di 6. in 7.palmi in acque magre, dal

principio a forza di nuove passonate; abbando

naudo il Tevere naturale, per il quale senza

passonatefino a quell'anno 1612 sono rimonta

te a Roma le barche di commercio, e legalere.

La corrente vuole tutta andar là; e aforza pu

re di passonate in mezzo al fiume si ottiene,

che ne vada porzione al canale , che è più

alto . Malgrado l'evidenza del disordine, non

sivuole ritornare al primitivo corso tanto lo

dato dagli scrittori prima di Trajano, quali

misi in vista nell'opuscolo.

Secondo ciò, che pure notai alla dettapa

gina , questa Lettera sarebbe stata scritta

nell' anno 1o5. dell'era cristiana.

(2) L' autore fa capire, che in piùluoghi

nel corso del fiume si erano fatte, in questa

escrescenza, delle chiuse naturali con rovine

di scogli : e non potendoli sbalzare ; solle

vandosi indietro , e in largo aveva rovinate

case, e fatti altri danni ; che se fossero sta

te in Tivoli, non avrebbe dovuto tacerne il

nome. Tali scogli pare, che non potessero

essere nellevicinanze. Gli effetti poi di quel

le chiusure furono quegli stessi, che ho det

to pag. 25. seg. potersi temere , se nuova

mente si sollevasse il fiume con rifare il mu

raglione. Nella totalità dei danni per la es

crescenza, e per le continue piogge , quella

stagione molto somiglia all'attuale.
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la tempestas non (1) deprehendit, alibi divitum apparatus, etgravem sup

pellectilem , alibi instrumenta ruris : ibi boves, aratra , rectores; hic

soluta, et libera armenta ; atque inter haec arborum truncos, aut villa

rum trabes, ( atque culmina), varie , lateque fluitantia . Ac ne illa qui

dem loca malo vacaverunt, ad quae non adscendit amnis. Nam pro amne

imber assiduus, et dejecti nubibusturbines : proruta opera, quibus pre

tiosa rura cinguntur; quassata, atque etiam decussa monumenta . Multi

ejusmodi casibus debilitati , obruti, obtriti , et aucta luctibus damna.

Ne quid simile istic , pro mensura periculi, vereor :.teque rogo , si ni

hil tale est, quam maturissime sollicitudini meae consulas : sed et si ta

le, id quoque nunties. Namparvulum differt , patiaris adversa , an ex

pectes nisi quod tamen est dolendi modus, non est timendi. Doleas

enim, quantum scias accidisse; timeas, quantum possit accidere . Vale.

Orazio Carm. lib. 3. od. 29. v. 33. seqq. descrive elegantemente il

vario stato dei fiumi secondo i tempi in modo , che conviene al nostro